
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 января 2026 г. № 18 

с. Байкалово 

Об утверждении Плана неотложных мер по ограничению 
распространения ВИЧ-инфекции на территории Байкаловского 

муниципального района Свердловской области на 2026 год 

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1995 г. № 38-Ф3 «О 
предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, 
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», 
Федеральным законом от 21.11.2011г. № 323-ФЭ «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации», Государственной стратегией 
противодействия распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на 
период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 21.12.2020г. № 3468-р, Постановлением Правительства 
Свердловской области от 28.10.2021 № 720-ПП «О мерах противодействия 
распространению ВИЧ-инфекции в Свердловской области на 2021-2030 годы», 
в рамках принятия неотложных мер по борьбе с социально значимыми 
инфекционными заболеваниями, в том числе ВИЧ-инфекцией на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской 
области п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить План неотложных мер по ограничению распространения 
ВИЧ-инфекции на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области на 2026 год (приложение №1). 

2. Утвердить Целевые показатели реализации мероприятий по 
профилактике ВИЧ - инфекции на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области на 2026 год (приложение №2). 



2 

3. Утвердить Критерии результативности реализации Плана неотложных 
мер по ограничению распространения ВИЧ-инфекции на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2026 год 
(приложение №3). 

4.Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области в сети «Интернет» www.mobmr.ru. 

5.Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

Глава 
Байкаловского муниципального район; А.Г. Дорожкин 

http://www.mobmr.ru


Приложение №1 
к Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 27.01.2026г. №18 

План неотложных мер по ограничению распространения ВИЧ-инфекции 
на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2026 год 

№ 
п\п 

Наименование мероприятия Ответственные Сроки 
исполнения 

Ожидаемый результат 

"лава 1. Организационно-методические мероприятия 
1. Проведение заседаний 

Межведомственной комиссии по 
противодействию распространения 
ВИЧ-инфекции и туберкулёза в 
Байкаловском муниципальном районе 
(далее - МВК) 

1.Емельянова Ольга Анатольевна, 
заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по социальным 
вопросам, председатель комиссии 
2.Чащина Наталья Владимировна, 
главный специалист организационного 
отдела Администрации Байкаловского 
муниципального района, заместитель 
председателя комиссии 
3.Кокорина Наталья Петровна, главный 
специалист организационного отдела 
Администрации Байкаловского 
муниципального района, секретарь 
комиссии 
4.Бахарева Елена Аркадьевна, 
председатель Думы Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области, член комиссии 
5.Бахтин Андрей Николаевич, главный 
редактор Байкаловской районной газеты 
«Районная жизнь» 
6.Боярова Лидия Витальевна, заместитель 
главы Байкаловского сельского поселения 

ежеквартально 

04.2026г 
07.2026г 
10.2026г 
12.2026г 

Проведение 
межведомственной комиссии 
не менее 4 раз в год, 
повышение эффективности 
межведомственного 
взаимодействия субъектов 
профилактики 



Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, член комиссии 
7.Власов Иван Павлович, заместитель 
начальника Талицкого отдела Управления 
Роспотребнадзора по Свердловской 
области, член комиссии 
8.Глухих Юлия Александровна, 
руководитель Байкаловского филиала 
государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Свердловской области 
«Слободотуринский аграрно-
экономический техникум», член 
комиссии (по согласованию) 
Э.Зафарова Марина Файзуллоевна - врач-
психиатр, инфекционист ГАУЗ СО 
«Байкаловская центральная районная 
больница», член комиссии 
Ю.Сабанина Наталья Алексеевна, 
инспектор полиции по охране 
общественного порядка, лейтенант 
полиции МО МВД России 
Байкаловский», член комиссии 
П.Сутягин Игорь Евгеньевич, главный 
специалист администрации 
муниципального образования 
Баженовское сельское поселение 
Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, член комиссии 
12.Кузеванова Светлана Васильевна, 
директор Государственного автономного 
учреждения Свердловской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения Байкаловского 
района 



13.Рагозина Юлия Александровна, 
директор МКУ ДО Байкаловский детско-
юношеский центр «Созвездие», член 
комиссии 
14.Мирошкина Светлана Ахметжановна, 
директор МКУ «Комитет по физической 
культуре и спорту Байкаловского 
муниципального района», член комиссии 
15. Нуртазинова Айжан Бектасовна, 
заместитель главы администрации 
Краснополянского сельского поселения 
Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, член комиссии 
16. Микрюкова Татьяна Анатольевна, 
методист Управления образования 
Байкаловского муниципального района, 
член комиссии 
17. Шушарина Ирина Витальевна, 
председатель территориальной комиссии 
Байкаловского района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации Восточного 
управленческого округа Свердловской 
области, член комиссии 

2. Подготовка и утверждение плана 
заседаний МВК 

Председатель, секретарь МВК до 01.02.2026г. 

3. Финансирование мероприятий, 
направленных на профилактику 
ВИЧ-инфекции: 
- Районный конкурс информационных 
плакатов антинаркотической 
направленности «Мы выбираем 
жизнь», 
- Районный конкурс информационных 
материалов и агитации «Безопасность 

Директор МКОУ ДЮЦ «Созвездие», 
Рагозина Ю. А. 

Директор Дома культуры с.Байкалово, 
Крадина А.Э. 

Директор МКУ «Комитет по физической 
культуре и спорту Байкаловского 

муниципального района» 
Мирошкина С.А. 

в течение года повышение эффективности 
мероприятий 
по противодействию 
распространения ВИЧ-
инфекции 



детства» по формированию здорового 
образа жизни, 
- Молодежный квест (пропаганда 
здорового образа жизни), 
- Муниципальный конкурс «Мы 
выбираем будущее», 
- Конкурс видеороликов «ЗОЖ - это 
модно!» 
- Районный конкурс агитбригад 
«Молодость! Здоровье! Красота!» 
(пропаганда здорового образа жизни) 
- Районный танцевальный марафон-
конкурс «Тинейджер-2026» 
сумме 152356,0 /5987 чел. в рамках 
муниципальных подпрограмм (план 
25,45 рублей на 1 жителя в возрасте 15-
49 лет) 

4. Проведение анализа выполнения 
целевых показателей реализации 
мероприятий по профилактике ВИЧ-
инфекции на территории 
Байкаловского муниципального района 

Главный специалист организационного 
отдела Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 

области 
Кокорина Н.П. 

ежеквартально оптимизация целей и 
рациональное использование 
ресурсов при планировании 
мероприятий по 
противодействию 
распространения ВИЧ-
инфекции 

5. Проведение анализа выполнения 
критериев результативности 
реализации мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции на 
территории Байкаловского 
муниципального района 

Главный специалист организационного 
отдела Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 

области 
Кокорина Н.П. 

до 01.03.2026г. предоставление отчета в адрес 
областной координационной 
комиссии по ограничению 
распространению ВИЧ-
инфекции 

6. Разработка, согласование, утверждение 
и контроль за реализацией планов по 
профилактике ВИЧ-инфекции на 
уровне органов местного 
самоуправления 

Главный специалист организационного 
отдела Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 

области 
Кокорина Н.П. 

до 01.02.2026г. 



При сдаче годового отчета в ОЦ 
СПИД необходимо приложить копии 
данных планов 

7. Проведение социологических 
исследований (анкетирования) с 
целью оценки эффективности 
мероприятий по профилактике ВИЧ-
инфекции школьников 10-11 классов, 
их родителей в формате анкетирование 
(бумажный вариант) 

Директор МАОУ «Байкаловская СОШ» 
Папулова С.А. 

4 квартал 2026г оценка эффективности 
проводимых мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции 

Глава 2. Мероприятия, направленные на повышение уровня информированности населения по вопросам 
профилактики ВИЧ-инфекции 

8. Разработка, тираж печатных 
информационных материалов по 
профилактике ВИЧ-инфекции 
(буклеты) 

Главный специалист организационного 
отдела Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 

области 
Кокорина Н.П. 

в течение года 400 буклетов 
тираж конкретного числа 
информационных 
материалов, 
повышение уровня 
информированности 
населения по вопросам 
профилактики ВИЧ-инфекции 

9. Размещение печатных 
информационных материалов по 
профилактике ВИЧ-инфекции: 
Листовки (образовательные 
организации, МКОУ ДЮЦ 
«Созвездие»), 
в муниципальном транспорте (ООО 
«Экспресс»)(116,119,124к, 128,129,129/ 
1,129/2,130), 
остановках общественного транспорта 
(с.Байкалово), 
Дома культуры, 
местах массового пребывания людей 

И.о. Начальника Управления образования 
Спирина Н.В., 

Директор МКОУ ДЮЦ «Созвездие», 
Рагозина Ю.А. 

Директор ООО «Экспресс», 
Кочурина С.В. 

Директор Дома культуры с.Байкалово, 
Крадина А.Э. 

Директор Дома культуры 
Краснополянское, 

Дягилева Н.В. 
Директор Дома культуры с.Баженовское, 

Белоногова Г.А. 

в течение года распространение 
конкретного числа 
информационных 
материалов, 
повышение уровня 
информированности 
населения по вопросам 
профилактики ВИЧ-инфекции 



(с.Байкалово,с.Краснополянское 
с.Баженовское) 

10. Размещение аудио- и видеороликов по 
профилактике ВИЧ-инфекции 
в сети «Интернет», социальных 
ceTHx(https://vk.com/bay kalovo_adm), 
на официальном сайте Администрации 
Байкаловского муниципального 
районаШир://тоЬтг.ш), 
видеоэкране (с.Байкалово,центральная 

площадь, ул.Революции,25) 

Главный специалист организационного 
отдела Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 

области 
Кокорина И.П. 

в течение года ежеквартально, 
повышение уровня 
информированности 
населения по вопросам 
профилактики ВИЧ-инфекции 

11. Подготовка и направление 
информационных писем в адрес 
руководителей образовательных 
организаций, учреждений культуры, 
физкультуры и спорта, по работе с 
молодежью, социального 
обслуживания населения, предприятий, 
организаций, учреждений, 
территориальных отделов МВД по 
необходимости обучения на 
семинарах/вебинарах ОЦ СПИД по 
профилактике ВИЧ-инфекции 
График обучения размещен на сайте 
ОЦ СПИД spid66.ru вкладка на 
главной странице Календарный 
учебный график 

ИО Начальника Управления образования 
Спирина Н.В. 

Директор МКУ «Комитет по физической 
культуре и спорту Байкаловского 

муниципального района» 
Мирошкина С.А. 

04.2026г. повышение уровня подготовки 
специалистов, ответственных 
за проведение мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции 

12. Контроль за обучением специалистов 
образовательных организаций, 
учреждений культуры, физкультуры и 
спорта, по работе с молодежью, 
социального обслуживания населения, 
предприятий, организаций, 
учреждений на семинарах/вебинарах 
ОЦ СПИД по профилактике ВИЧ-

И.о. Начальника Управления образования 
Спирина Н.В. 

Директор МКУ «Комитет по физической 
культуре и спорту Байкаловского 

муниципального района» 
Мирошкина С.А. 

Директор Государственного автономного 
учреждения Свердловской области 

в течение года 
по графику 
ОЦ СПИД 

обучено 100% специалистов, 
осуществляющих 
мероприятия по профилактике 
ВИЧ-инфекции 

https://vk.com/bay


инфекции «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Байкаловского 

района» 
Кузеванова С.В. 

13. Реализация мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции в 
образовательных организациях в 
соответствии с приказом 
Министерства образования и 
молодежной политики Свердловской 
области от 21.11.2023 № 1291-Д 

И.о. Начальника Управления образования 
Спирина Н.В. 

в течение года во всех образовательных 
организациях реализуются 
мероприятия по профилактике 
ВИЧ-инфекции 

14. Реализация мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции в 
учреждениях культуры: 
- Молодежный квест (пропаганда 
здорового образа жизни) 
- Районный конкурс агитбригад 
«Молодость! Здоровье! Красота!» 
(пропаганда здорового образа жизни) 
- Районный танцевальный марафон-
конкурс «Тинейджер-2026» 

ДК с.Байкалово 
Директор Крадина А.Э 

в течение года во всех учреждениях культуры 
реализуются мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции 

15. Реализация мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции в 
учреждениях физической культуры и 
спорта: 
- Квест «Предупрежден-вооружен», 
приурочен к Дню борьбы со СПИДом 
- Муниципальный конкурс «Мы 
выбираем будущее» 
- Конкурс видеороликов «ЗОЖ - это 
модно!» 

МКУ «Комитет по физической культуре и 
спорту Байкаловского муниципального 

района» 
Директор Мирошкина С.А. 

в течение года во всех учреждениях 
физической культуры и спорта 
реализуются мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции 



16. Реализация мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции в 
учреждениях по работе с молодежью: 
- Районный конкурс информационных 
плакатов антинаркотической 
направленности «Мы выбираем жизнь" 
- Районный конкурс информационных 
материалов и агитации «Безопасность 
детства" по формированию здорового 
образа 

МКУ ДО Байкаловский детско-
юношеский центр «Созвездие» 

Директор Рагозина Ю.А. 

в течение года во всех учреждениях по 
работе с молодежью 
реализуются мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции 

17. Организация и проведение массовых 
мероприятий (акций) по профилактике 
ВИЧ-инфекции: 
-Акция «жизнь без СПИДа» 

Врач-психиатр, инфекционист ГАУЗ СО 
«Байкаловская центральная районная 
больница», Зафарова М.Ф 

05.2026г повышение уровня 
информированности о мерах 
профилактики ВИЧ-инфекции, 
снижение числа новых 
случаев ВИЧ-инфекции 

18. Организация работы волонтерских 
отрядов по профилактике ВИЧ-
инфекции: 
- распространение листовок 

Заместитель главы Байкаловского 
муниципального района Емельянова О.А. 

05.2026г повышение уровня 
информированности по 
вопросам профилактики ВИЧ-
инфекции, снижение числа 
новых случаев ВИЧ-инфекции 

19. Реализация мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции на 
рабочих местах: 
Администрация Байкаловского 
муниципального района 
Управление образования 
Байкаловского муниципального 
района, 
Редакция газеты «Районная жизнь» 

Врач-психиатр, инфекционист ГАУЗ СО 
«Байкаловская центральная районная 
больница», Зафарова М.Ф 

в течение года повышение уровня 
информированности 
работающего населения по 
профилактике ВИЧ-инфекции, 
увеличение числа 
обследованных на ВИЧ-
инфекцию среди работающего 
населения, снижение числа 
новых случаев ВИЧ-инфекции 
среди лиц старше 30 лет 



19.1 Подготовка и направление 
информационного письма в адрес 
руководителей предприятий 
организаций и учреждений о 
включении вопросов профилактики 
ВИЧ-инфекции в коллективные 
договоры организаций 

Главный специалист организационного 
отдела Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 

области 
Кокорина Н.П. 

февраль, август 

19.2 Включение вопросов профилактики 
ВИЧ-инфекции в программы 
инструктажей по охране труда и 
проведение инструктажей обученными 
специалистами 

Ведущий специалист организационного 
отдела ( по общим вопросам), 

Боталова Н.М. 

в течение года 

19.3 Контроль за реализацией «Дорожной 
карты» по профилактике ВИЧ-
инфекции в сфере труда по 
предприятиям 

Главный специалист организационного 
отдела Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 

области 
Кокорина Н.П. 

ежеквартально 

19.4 Размещение информации по 
профилактике ВИЧ-инфекции, 
необходимости обследования и 
лечения ( ГАУЗ СО «Байкаловская 
центральная районная больница» 
с.Байкалово, ул.Клубная 39, каб.11, 
тел.34362 20306) в центре занятости 
населения 

Главный специалист организационного 
отдела Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 

области 
Кокорина Н.П. 

в течение года 

19.5 Мониторинг реализации программ 
профилактики ВИЧ-инфекции на 
рабочих местах (на предприятиях, 
организациях и учреждениях) 
анкетирование - очно 

Главный специалист организационного 
отдела Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 

области 
Кокорина Н.П. 

1 раз в год 
07.2026г. 

20. Размещение информации по 
профилактике ВИЧ-инфекции, 
необходимости обследования и 

Главный специалист организационного 
отдела Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 

в течение года повышение уровня 
информированности групп 
повышенного риска по 



лечения (ГАУЗ СО «Байкаловская 
центральная районная больница» 
с.Байкалово, ул.Клубная 39, каб.11, 
тел.34362 20306) в отделениях полиции 
с целью информирования групп 
повышенного риска 

области 
Кокорина Н.П. 

профилактике ВИЧ-инфекции 

Глава 3. Мероприятия, направленные на увеличение охвата населения обследованием на ВИЧ-инфекцию 
и лечения ВИЧ-инфекции 

21. Проведение информационной 
кампании по привлечению населения к 
тестированию на ВИЧ-инфекцию 
размещение информации о местах 
проведения бесплатного тестирования 
на ВИЧ и лечения с указанием адреса 
медицинской организации, номера 
телефона, кабинета: 
Размещать информацию в газете 
«Районная жизнь» 

Главный редактор газеты «Районная 
жизнь» Бахтин А.Н 

в течение года доступность информации для 
населения по выявлению и 
лечению ВИЧ-инфекции 

22. Создание условий в медицинской 
организации (название) для 
добровольного обследования на ВИЧ-
инфекцию. 
Размещение информации о месте 
обследования на ВИЧ-инфекцию на 
всех возможных ресурсах, в том числе 
на сайте Администрации 
Байкаловского муниципального района 

Главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская 
ЦРБ Зырянов И.Л. 

в течение года раннее выявление и лечение 
ВИЧ-инфекции 

23. Работа мобильных выездных пунктов 
экспресс-тестирования на ВИЧ-
инфекцию: 
Центральная площадь с.Байкалово 

Главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская 
ЦРБ Зырянов И.Л. 

в течение года, 
ежеквартально, 

последнее 
воскресенье 

месяца 

организация своевременного 
выявления ВИЧ-инфекции 
среди населения 

24. Обследование на ВИЧ-инфекцию лиц, 
помещенных в изолятор временного 

ВРИО Начальника полиции МО МВД 
России Байкаловский», Кайгородов С.В. 

в течение года 
Ежеквартально 

организация своевременного 
выявления ВИЧ-инфекции 



содержания (или спецприемник): 
МО МВД России Байкаловский» Главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская 

ЦРБ Зырянов И.Л. 

при 
необходимости) 

среди групп повышенного 
риска 

25. Проведение тестирования на ВИЧ-
инфекцию с использованием быстрых 
тестов в профессиональных 
образовательных организациях: 
-Байкаловского филиала 
государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Свердловской области 
«Слободотуринский аграрно-
экономический техникум» 

Руководитель Байкаловского филиала 
государственного автономного 

профессионального образовательного 
учреждения Свердловской области 

«Слободотуринский аграрно-
экономический техникум» Глухих Ю.В., 

Главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская 
ЦРБ Зырянов И.Л. 

в течение года 
11.2026г 

организация своевременного 
выявления ВИЧ-инфекции 
среди молодежи 

26. Проведение тестирования на ВИЧ-
инфекцию с использованием быстрых 
тестов среди работающего населения: 
- Государственного автономного 
учреждения Свердловской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения 
Байкаловского района» 

Директор Государственного автономного 
учреждения Свердловской области 
«Комплексный центр социального 

обслуживания населения Байкаловского 
района» Кузеванова С.В. 

Главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская 
ЦРБ Зырянов И.Л. 

в течение года 
05.2026г. 

организация своевременного 
выявления ВИЧ-инфекции 
среди трудоспособного 
населения 

27. Подготовка, утверждение, реализация 
соглашения о межведомственном 
взаимодействии по профилактике 
ВИЧ-инфекции учреждения 
здравоохранения и учреждений 
социального обслуживания населения 
в соответствии с приказом 
Министерства социальной политики и 
Министерства здравоохранения 
Свердловской области от 07.07.2022 № 
1516/233 

Директор Государственного автономного 
учреждения Свердловской области 
«Комплексный центр социального 

обслуживания населения Байкаловского 
района», Кузеванова С.В. 

Главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская 
ЦРБ, Зырянов И.Л. 

06.2026г оказание медицинской и 
социальной помощи больным 
ВИЧ-инфекцией 

28. Организация работы территориальной 
комиссии по делам 
несовершеннолетних по работе с 

Заместитель главы Байкаловского 
муниципального района Емельянова О.А. 

в течение года обеспечение лечения детей с 
ВИЧ-инфекцией 



детьми (семьями) с ВИЧ-инфекцией, 
находящимися в социально опасном 
положении вследствие отказа от 
лечения 

Председатель территориальной комиссии 
Байкаловского района по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации Восточного 

управленческого округа Свердловской 
области, член комиссии Шушарина И.В 

Главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская 
ЦРБ Зырянов И.Л. 

29. Организация взаимодействия ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ и МО МВД России 
«Байкаловский» в части определения 
места нахождения больных ВИЧ-
инфекцией, длительно не 
наблюдающихся у врача-
инфекциониста 

Главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская 
ЦРБ Зырянов И.Л. 

ВРИО Начальника полиции МО МВД 
России Байкаловский» Кайгородов С.В. 

в течение года организация наблюдения и 
лечения больных 
ВИЧ-инфекцией 



Приложение №2 
к Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 27.01.2026г. №18 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на 2026 год 

№ Наименование целевого показателя Значение 
1. Охват медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию населения 35% 
2. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией с количеством С04-лимфоцитов менее 350 клеток/мкл в структуре впервые выявленных 

больных 
30% 

3. Доля впервые выявленных лиц с ВИЧ-инфекцией, поставленных на диспансерный учет в течение 3 месяцев, в общем 
числе впервые выявленных больных 

90% 

4. Охват диспансерным наблюдением лиц с ВИЧ-инфекцией 95% 
5. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, получающих антиретровирусную терапию, в общем числе лиц с ВИЧ-инфекцией, 

состоящих под диспансерным наблюдением 
91% 

6. Доля детей (0 - 17 лет) с ВИЧ-инфекцией, получающих антиретровирусную терапию, в общем числе детей (0 -17 лет) 
с ВИЧ-инфекцией 

95% 

7. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, имеющих неопределяемый уровень вирусной нагрузки, в общем числе лиц с ВИЧ-
инфекцией, получающих антиретровирусную терапию 

90% 

8. Доля умерших от заболеваний, связанных со СПИД, в общем числе умерших лиц с ВИЧ-инфекцией 50% 
9. Охват диспансерным наблюдением лиц с ВИЧ-инфекцией, освободившихся из учреждений системы исполнения 

наказаний 
90% 

10. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией с количеством С04-лимфоцитов менее 350 клеток/мкл, охваченных химиопрофилактикой 
туберкулеза, в общем числе лиц с ВИЧ-инфекцией с количеством С04-лимфоцитов менее 350 клеток/мкл, состоящих 
под диспансерным наблюдением 

90% 

11. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, состоящих под диспансерным наблюдением, охваченных профилактическими 
медицинскими осмотрами в целях выявления туберкулеза 

80% 

12. Уровень риска перинатального инфицирования ВИЧ-инфекцией 1,5% 
13. Проведение химиопрофилактики передачи ВИЧ-инфекции от матери ребенку: 
14. во время беременности 96,2% 
15. во время родов 96,8% 
16. новорожденному 99,6% 



Приложение №3 
к Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 27.01.2026г. №18 

КРИТЕРИИ 
результативности реализации Плана неотложных мер по ограничению 

распространения ВИЧ-инфекции на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области на 2026 год 

№ Наименование критериев Значение 
1. Количество заседаний межведомственной комиссии по 

противодействию распространения ВИЧ-инфекции и 
туберкулёза в Байкаловском муниципальном районе 

не менее 4 раз в год 

2. Наличие утвержденной муниципальной программы 
(подпрограммы) по ограничению распространения ВИЧ-
инфекции 

программа 
утверждена, имеет 
финансирование 

3. Уровень финансирования мероприятий, направленных на 
ограничение распространения ВИЧ-инфекции, 
из бюджета муниципального образования 

не менее 10 рублей на 
одного жителя в 
возрасте 15—49 лет 

4. Выполнение плана неотложных мер по ограничению 
распространения ВИЧ-инфекции на территории 
Байкаловского муниципального района 

100% 

5. Наличие социально ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих деятельность по 
предупреждению распространения ВИЧ-инфекции, в том 
числе имеющих финансовую поддержку из бюджета 
Байкаловского муниципального района 

не менее одной 
организации 

6. Доля организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, реализующих программу профилактики ВИЧ-
инфекции, от общего числа организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность 

100% 

7. Доля организаций культуры, физической культуры и спорта, 
учреждений, реализующих программу профилактики ВИЧ-
инфекции, от общего числа организаций культуры, 
физической культуры и спорта, учреждений 

100% 

8. Число волонтеров, подготовленных и обученных по 
программам профилактики ВИЧ-инфекции 

наличие 

9. Доля предприятий, организаций и учреждений, реализующих 
программу профилактики ВИЧ-инфекции среди работающего 
населения, от общего числа предприятий, организаций и 
учреждений 

90% 


